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інде археологияның бүрыннан шешілмей келе жатқан археологиялық ескерткіштерді еэйкес 
ін этностармен жоне олардың модениеттерімен идентификация жасау, сондай-ақ этнологияның 

гснез мэселелерін шешуге мүмкіндік береді.Археологиялық материалдар бойынша палео- 
икальщ реконструкңия жасауга, яғни тарихи дэуірге дейінгі этностардың тегін кімдер екендігін 
ктауға этнотопонимиялық эдістің қаншалықты мүмкіншілігі бар екендігі, этностың этнологиялық 
ыдагы зерттелу деңгейіне байланысты болмақ. Егерде этнос, этнологиялық түргыда жақсы 

Кртгелген болса, онда археологиялық материалдар бойынша бүл этностың тегін, ескерткіштің 
Йникалык тиістілігін этнотопонимиялық эдіспен зерттеп анықтау мүмкіндігінің маңызы артады. 
Егсрде этнос, этнологиялық түрғыда жақсы зерттелмеген болса, онда этноетың тегі мен ескерткіштің 
этнишық тиістілігін аталмыш эдіспен зерттеп анықтау мүмкіндігінің пайызы кемиді. Ал, тарихи 
доуірдеті этностар, этнологиялық түрғыда салыстырмалы түрде жақсы зерттелетіндіктен бүл этностар 
мен олар қалдырған археологиялық ескерткіштерді, зираттарды этнотопонимиялық эдіспен зерттеу, 
толық нэтиже береді.
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Әл -Фараби атындагы ҚазҮУ

БАТЫС ҚАЗАҚС ТА Н  О БЛ Ы С Ы Н ДА ҒЫ  ТАРИ ХИ  ЕСКЕРТКІШ ТЕРДІ 
ЗЕРТТЕУ  М ӘСЕЛЕЛЕРІ

Қазақ жерінің мәденитін зерттеу эрдайым отандық ғалымдардын ғана емес, сонымен қатар 
шетелдік ғалымдар тарапынан да күлшыныс пен қызығушылық туғызып отырған. Еліміздің сан қилы 
тарихымызға бет бүру мен оның мэдениетіне назар аудару халқымыздың төл мәдени туындылары 
мен ескерткіштерін сақтап қалуда үлкен септігін тпгізері сөзсіз.

Қазақ халқының үрпақтарына мүра етіп қалдырған ата бабаларымыздың іздерін элбеттс жазба, 
тарихи-мгдени археологиялық ескерткіштерден, шежірелерден жэне жер-су атауларынан 
байқауымызға болады.

2013 жылғы Батыс Қазақстан облысының шығыс, оңтүстік-батыс, батыс аудандарында зерттеу 
жұмыстарын жургізу барысында жаңа тарихи археологиялық ескерткіштердің орындары ашылған 
болатын. Зерттеу аумағына зираттардағы жэне бейіттер жанында орналасқан қүлпытастар,кесенелер, 
мавзолейлер, эулиелі орындар мен археологиялық ескерткіштер жэне шежіре жинақтау мэселелері 
енді. Ғылыми зерттеу жэне экспедицияның барлау жүмыстары нэтижесінде 47 нысанда зерттеулер 
жүргізіліп жаңадан тарихи-мэдени ескерткіш орындары ашылды.

Зерттеу нысандарымыздың негізгі бөлігі қүлпытастарға арналған еді. Экспедицияның мақсаты 
осы ескерткіштсрді есепке алу, суретке тусіру, өлшем бірліктерін алу жэне ондағы салынған ру- 
таңбаларынына назар аударып суретін салып алу, қашап араб графикасымен жаксы жазылған 
қүлпытастардың нақты суретін тусіріп алу болатын.
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Құлпытастарды зерттеу барысында эулиелі орындар Жантола ата, Оспан ата, Дәдем ата, 
Мұстағалн, Қажығали, Үлкен хазірет ¥лы  Сағи, Кіші хазірст Сүлеймендердін зираттары мен жерлеу 
орындарындағы құлпытастары ашылды. Киелі ел аузында жүрген осы әулиелердің басына қойылғаи 
кұлпытастардағы жазу араб ғрафикасы үлгісінде жазылғанымен сакталу деңгейі нашар.

Дегенмен де жоғарыда аталынған аудандардағы қүлпытастарды зерттеу барысында Қазақстан 
территориясындағы күлпытастарға гоіі ортак белгілері кездесті. Атақты орыс зсрттсушісі А.И, 
Лсвшинің сскерткіштерді категориялық нышандык бсинелері бойынша кестесін үсынған болатын 
[3]. Бүл кесте бойынша жерленген адамдардың жас срекшслігі, жыныетык түрі жоне кәсібі жайлыі 
мэліметтсрді қүлпытастардағы белгілср арқылы білуге болады деген болатын. Мысалы:

Жас ерекшслік кагегориясы мсн 
кэсібі бойынша

Мэитегі нышандық белгілер Автордың деректері бойынша

Ер адамдар Оларда атгың жалы, лента байланған 
шашақты найза, қамшылар, ер- 
тұрман, жебелі садақ найзаға 
өткізілген жылқының бас сүйегі

А.И.)Левшин., 546. 112-113 б. [3] |

I

Бүркітші Бүркіт немесе қаршығаның стильге 
келтірілген бейнесі

А.И. Левшин., 112-113 б. [3]

Әйел адамдар Кніз үйді орнатуға арналған бакан, 
киіз үй керегесі

А.И. Левшин., 546. 112-113 б. [3]

Қыз балалар Шаңырақ уығы А.А. Кастанье., 84-85 б. [4]
Собилер Бесік А.И. Левшин., 546. 112-113 б. [3]

Сонымен қатар Батыс Қазақстан аймағындағы қүлпытастарды сыртқы түріне қарай екіге бөлугеі 
болады. Зерттеу барысында Қаратөбе ауданының қүлпытастары архитектуралық түрғыда МаңғыстауІ 
мсн Атырау облыстарында орналасқан құлпытастарға үқсас болып келсе, қалған аудандарда мұндайі 
белгілер байқалмайды (өте қарапайым сопақша түрде жасалған). Батыс Қазақстан құлпытастарыньщі 
тағыда бір ерекшелігі адамның толық мэліметтерімен қатар тайпалық рулық таңба белгілерін басуі 
тэн болып келеді. Таңба дсген сөздің мағынасына келетін болсақ бұл атаудың этимологиясы көне 
түрік сөзінен. Прототүрік тілінде «белгілі бір заттың ізі, қалдығы, табы, із қалдыру» деген мағынаі 
берсді [5., 5-15 бб]. Қазақ таңбалардың құрылымы негізінен тік, жатық, қиғаш, келтс, дөңгелек, 
жарты доға, иірек сызықшалардан құралған болатын осының барлық нышандары Батыс ҚазақстаныцІ 
құлпытастарында толығымен ұшырасып отырды. Зерттеу барысында Кердері, Беріш, Шеркеш, 
Сарыүйсін, Байбақты руларының қорымдары көптеп табылды.

1. Досхан ата кесенесі (110679445, 5487879) -  Кесене Батыс Қазақстан облысы Қаратөбе 
ауданының Аққозы ауылдық округінің Қоржын ауылынан батысқа қарай 5-6 шақырым жердегі 
жазықтықта орналасқан. оның қабырғалары саз балшықты күнге ксптірілген кірпіштерден өрілген. 
Архитектурасы тортбүрышты, біркамсралық, шамамсн кумбезі сопақша болып келген кесене. Көлемі 
биіктігі шамамен Зм, ұзындыгы 4,35см, ені 3,20см болған. Кесененің жарты бөлігі қираған, күмбезі 
кұлап қалған. Төңірегінде белгі мен құлпытастар сақталмаған. Қабырғасының қалыңдығы 50см 
құрайды.Ауыл тұрғындары бұл кесене иесін эулие ата деп айтады. Кіретін есік орны сақталмаған. 
Салыну конструкңиясы мсн пайдаланылған материалдарға сэйкес кессне біздің заманымыздың 
алдын-ала топшылауымызша 18-19ғғ-ға жатқызамыз. Ссбебі Батыс Қазақстан бойынша осындай 
архитектуралық комплексті кесене осы ғасырлармсн мерзімделеді. Жергілікті тұрғындардан атанық 
өмір сүрген уақыты жайлы мэлімет ала алмадық.

2. Бораш ата кесснесі (ТЮ684486, 5485826) -  Ескерткіш орны Батыс Қазақстан облысының 
Қаратөбе ауданының Аққозы ауылдық округінің Қоржын ауылынан солтүстіккс қарай 7-8 шақырым 
жерде тегіс жазық жерде орналасқан. Кесене бір камералы, төртбұрышты, сақталуы орташа. 
Қабырғалары сұр түсті, кунге кептірілгсн саз балшықты кірпіштен қаланған. Қабырғаларынық 
қалыңдығы шамамен 50см-дей болады. Көлемі биіктігі 5м-дей, ұзындығы 6м, ені 5м. Күмбездің 
сақталған бөлігінс қарап оның пішіні жоғарыга қарай сүйірленіп келген деп топшылауға болады. 
Кссенеге кіре беріс үшбұрыш тэріздес есігі оның батыс жағында орналасқан, тікесінен кссенеге кіру 
мүмкін емес. Әрине кесенс ішінде жерленген адамның мэйіті болады, бірақта оны қазып иесінің 
антропологиялық бейнесін анықтау болашақтың ісі. Кесене тез арада қалпына келтіру жұмыстарын 
қажет етеді. Бораш кесенесінің солтүстік-батыс маңайында 2 дана құлап, сынып жатқан 
құлпытастары бар. Таңбалары жоқ. Сыртқы беттерінде араб графикасындағы жазбалар бар, бірақта

100



жаман сақталған жазулары. Кесенеде жерленген адамды жергілікті халық эулне кісі деп кұрмсттейді. 
Бораш ата кесенесі Досхан ата кесенесінен 5-6 шақырым қашықтьщта орналасқан.

3. Өте ата кесснесі (Ш 689912, 5484157) -  Ескерткіш Батыс Қазақстан облысы Қаратөбе ауданы 
Аққозы ауылдық округі Қоржын ауылының 4-ші Қоспа бөлімшесінің жеріндегі тегіс жазықтықта 
орналасқан. Кесене толыгымен өзінің сыртқы пішінін сақтаған. Төртбұрышты тзріздес, бір камералы, 
кунге кептірілген саз балшықты кірпіштен орілген. Қалыңдыгы қабырғасының 80-90см-дей. Бніктігі 
шамамен бм-дсй, көлемі бхбм -ге  жуық. Кесененің күмбезінің бір шеті құлап қалған.

Кұмбез сопақша етіп қаланған. Кесене ішінде есіктер орны бар болғанымен олар саз балшықты 
кірпіштсрмен қаланып тасталған. Ал кіре беріс есігі кесенеге оңтүстік бөлігінде орналасып, 
үшбүрышты болып келген. Өте ата кесенесінің қасында құлпытас орнатылған. шамамен бүл 
қрпытас осы атага арнап орнатылса керек.

Қрпытас көлемі 168х36х30см. Бүл қүлпытас қолданбалы-эпиграфикалық, бір ярусты қүлпытас 
тобына жатқызылады.Оның беткі бөлігі мен бір бүйіріндс араб графикасындағы жазуы бар. 
Жазулары жақсы сақталған. Жогарғы болігінде ою-өрнектері, ал төменгі жағында таңбасы бар. таңба 
шекті руының таңбасына жақын келеді.Кесененің төңірегінде кішігірім жсрлеу орындары бар. Өте 
ата кесенесін жергілікті түрғын халықгары қатты кұрметтейді, әулие кісі деп қадірлейді.Бірақ та 
нақты сол ата туралы мілімет бере алмады.

4. Әулие Мүстағали ата бсйіті (110686919, 5439191 ) -  Ескерткіш Батыс Қазақстан облысы Жэні- 
бек ауданында Өнеге ауылының жанында орналасқан. ¥рпақтары аталарының аруақтарын қүрметтеп 
басына силикат кірпіштерден қоршау салып, қүлпытас орнатыпты.

Әулие ата Мүстагали Есэлі үлы 1882 жылы дүниеге келгсн екен. Руы Таңырқүл Төлеңгіт. Ол 
кісінің үрпақтары ауылда жэне аудан орталығында түрады екен. ¥рпақтары ата туралы нақтылы 
мэлімет бере алмады. Олардың айтуына қарағанда ата-бабалары сыйынып келген осы ата бейіт 
орнына. Мүстағали атаның көп жағдайда жүйке арумсн ауыратын адамдарды смдейтін қасиеті бар 
көрінеді. Бейіт ішінде көне қүлпытасы жоқ. Халықтар зиярат етіп атаның басында қонып кетеді екен.

5. Қажығали эулие бейіті (ЕІ0710599, 5416318) -  Есксрткіш орны Батыс Қазақстан облысы Орда 
ауданының қазіргі Жиекқүм ауылынан оңтүстікке қарай 3 шақырым жерде орналасқан. Бейітте темір 
қоршау түрғызылған, алдыңғы бөлігінде кішкснтай металл тақтайшада фотосуреті қойылған. Қоршау 
ішінде жартылай сынған мрамор тасы орнатылған. Қажығали эулиенің руы Тоқпақ Алаша. Туған 
жылы 06.06.1902ж. Ал 1974 жылы 20-шы шілдеде дүниеден озған. Сол төңірсктегі жүрт халықтары 
осы атаны әулие түтады.

6. ¥лы Сағи эулие (Үлкен Хазірет) зираты (Ш 683481, 5413304) -  Ескерткіш Батыс Қазақстан 
облысы Орда ауданы ауданы орталығынан солтүстікке қарай үш шақырым жерде орналасқан. Зират 
темір қоршаулармен қоршалған. Ішінде тас қоршаулармен қоршалған қабір орны бар. Тас қоршаудың 
сыртында тас плита орнатылған. Плитаның бетінде жсрленген әулие атаның есімі мен оған тас қойған 
мекеме жазылған. ¥лы  Сағи эулие кіші Сүлеймен әулиемен агайындас. Жергілікті түрғындар Сағи 
атаны Үлкен Хазрет деп атайды. Жалпы Орал халқы осы жсрге келіп тағзым етеді. Бүл Әулис атаның 
басына жүйке ауруымен ауыратын адамдар, сырқат адамдар, нәресте көтере алмай жүрген әйел 
адамдар зиярат етіп барады.

7. Кіші Хазірет Сүлеймен әулие знраты (ІІ0683052, 5410132) -  әулие зираты Батыс Қазақстан 
облысы Орда ауданының батыс жағында екі шақырым жерде орналасқан. Оның бейіті темір 
қоршаумен қоршалған ортасында кішігірім қүлпытас түрғызылған. негізгі қүлпытастың артқы 
жатында тағы бір қүлпытас қирап жатыр. Негізгі қүлпытастың жан-жағының барлығында арапша 
жазуы бар. Осы Сүлеймен ата әулие кісі деп танылады. Жергілікті жүрт осы Хазірет Сүлейменге 
тағзым етуге келеді.

8. Малтахан би кесенесі (110287007, 5415687) -  есксрткіш Батыс Қазақстан облысы Ордалы 
ауданы, Көктерек ауылының төртінші фермасынан 3 шақырым батысқа қарай қараған жерде 
орналасқан. Малтахан бн Тайыр Жароковтың атасы. Оның өмір сүрген уақыты 1820 -  1910 жылдар. 
Малтахан би Шсркеш руынан шыққан, Жэңгір хан түсында өмір сүрген, Махамбст пен Исатай 
көтерілісіне қатысқан. Кесснесі силикат кірпіштен түргызылған күмбезі бар, сырты бетон 
плиталармен қоршалған. Кесененің алдында тас тақтайшада Малтахан бидің аты-жөні, руы жэне 
кесене түрғызған үрпақтары туралы жазулары бар.

9. Тэржіман (Таржекс) Хазірет (ЕІ0556969, 5597252) - ескерткіш Батыс Қазақстан облысы Терскті 
ауданы Шалқар колінің бойындағы Хамза Есенжанов ауылының шетінде орналасқан. Тэржіман 
бейіті ауылдың знратының ішінде орналасқан. Хазіреттің бейіті тастардан қаланған, тортбүрышты
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болып келген. Бейіттің еыртында тастардан өрілген қоршауы бар. Осы тастардың үстінде қаланған 
құлпытас бар. Ауыл тұрғындары осы құлпытас сол кісінікі дейді. Тэржіман Хазірет 105 жыл өмір 
сүрген. Жергілікті халық бүл әулис атаға тағзым етіп келеді.

10. Дэдем ата (Жүмағазы Хазірст) (110568227,5617359) -  Дэдем ата кесенесі Батыс Қазақстан 
облысы ның Ақтөбе облысына жүретін Республикалық автотрасса жолының бойынан 2 шақырым 
жерде орналасқан. Жалпы облыс жүрты осы Дәдем атаны қатты қүрмсттейді, тағзым етуге кследі. 
Дэдем ата туралы, Қазбек Қүттымүратүлы есімді тілші Оралдың «Дана» журналының №5 (6) маусым 
2013 жылы «Қүлыптас -  сырын ашайық» мақаласында жария етксн. Кесенс ішінде тастардан 
қаланған жэне қоршалған бейіті бар. Бейіттің үстіне ксйіннен кесенс түрғызылған. Кессне ішінде 
тікесінен қойылған арабша жазулары нашар көрінстін қүлпытас түрғызылган. Дэдем ата кесенесінің 
жанында зират орындары орналасқан. Зираттағы күлпытастар нашар сақталган, жазулары көрінбейді.

11. Оспан ата әулие кесенесі (Ш 299031, 5534397) -  Кесене Батыс Қазақстан облысы Казталов 
ауданы, Қошанкөл ауылынан батысқа қарай 2 шақырым жердс орналасқан. Оспан атаның руы 
Байбақты -  Құлсүйіндік. Әулие атаның өмір сүрген уақыты 19 -  шы ғасыр. Кссенесі ақ силикат 
кірпіштерден өрілгсн. Кесенснің ішіндс атаның мэйіті жэнс қүлпытасы бар. Күлпытаетың көлемі 
137,5 х 26,5 х 13 см. Оспан ата кесенесінің ішінде қызыл ағаштың қураған қалдықтары сақталған. 
Халқымызға белгілі А. Днишевтің аталары болып келеді. Қүлпытастың төменгі бөлігінде Байбақты 
руының таңбасы бар. Қазіргі таңда зерттеу нышанына айналған бүл объсктілер алде де зерттеуді 
қажет етеді, көптеген қүлпытастар бүзылу қаупінің алдында түр. Сонымен бірге жиналған дерек 
көздері шығыс танушылардың оның ішінде араб танушылардың жүмысын қажет етеді. Дегенменде 
бүл жүмыстардың барлығы болашақ та жүзеге асады деген ойға кэміл сенеміз.

1. Местонахождения каменного века на территорни Прикаспийской низменности (Западно-Казахстанская 
область) по материалам полевых исследований 2011 г. //Археологические исследования в Казахстане. Труды 
научно-пракгической конференции «Маргулановские чтения -14» . Шымкент -Алматы: ЮКГУ им. М. Ауезова 
2002. -260

2. Новые памятники каменного века Западно-Казахстанской области (по материалам полевых исследований 
в 2001 г) //Проблемы каменного века Средней и Центральной Азии (материалы международной конференции 
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656.
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